*Κυρίλλου ἐκ τῶν περὶ τῆς ἐν Πνεύματι
λατρίας.*

Νοῦ γὰρ ἐλαφρίας εἰς τοῦτο διωλιθίσθηκασι τῶν παρ' Ἑλλήσι τινες, ὡς οἰεσθαι τῶν καθ' ἡμᾶς πραγμάτων τὴν γνῶσιν κελθεῖν οὐ μόνον δαίμοσιν καὶ μάντεσιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς εἰς ἀέρα διατάττουσι * πτηνοῖς. Τοιγάρτοι καὶ τὰς εἰς ἔω τε καὶ ἐσπέραν, εἰς δεξιὸν τε καὶ εἰς εὐώνυμον περιεργάζονται πτήσεις. Καὶ [εἰ] κράζουσά που φαίνοιτο κορώνη, τὸ οὗς ἐπιστήσαντες, καθάπερ τι τῶν ἄγαν ἀληθεστάτων ἐκδεχόμενοι, ὑπονοστοῦσι χαίροντες. Ὑπερυθρῶσι δὲ οὐδαμῶς οἱ δειλαιοί, τῆς οὕτω σεπτῆς προφητείας τὴν δύναμιν ἀντιτίθεσθαι στρουθοῖς· σεμνὸς δὲ αὐτοῖς ἐκπεποιήται λόγος· φαίνουσι γὰρ δι' αὐτῶν οἱ θεοί. Ἡμεῖς δὲ θεοὺς οὐ φαμεν τοὺς ἀποστάτας ἀγγέλους, παρ' ὧν εἰς ἡμᾶς ἀγαθοὶ τε καὶ ἀξιάγαθοι προφήται κεχειροτόνηται, [καὶ τῶν ἐσομένων γινώσκται.] Οὐκοῦν δαιμονίους ἀνατεθῶν οὐ τι πού τῶν ἐσομένων τὴν γνῶσιν, Θεῶ δὲ μᾶλλον αὐτὴν προσνεμοῦμεν, ὡς ἐξαίρετον, καὶ φανακισμὸς ἔσται λοιπὸν τὰ δι' ὀρνίθων μαντεύματα, καὶ διανοίας οὐκ ἀτφαλοῦς. Ἐλεγχος δὲ σαφὴς ἢ ἐπὶ τῷδε πίστις, καὶ αὐτὸς ὁ νόμος φάσκων· « Οὐκ ἔσται ἐν Ἰσραὴλ μαντεύμενος μαντεῖαν, ἢ ὀλωνιζόμενος, φαρμακὸς, ἔποιδός, τερατοσκοπός, καὶ ἐγγαστριμύθος, καὶ ἐπερωτῶν τοὺς νεκρούς. » Ἄλλ' οὐκ οἶδα, ὅπως εἰς τοῦτο τινες ἐξαπατῶνται ἐκεῖνα λέγοντες, ὅτι Κύριον Σαβαὼθ ὀνομάζουσιν, κατεπέφθοντες τοῖς ἡβρωστικῶσιν, [ὡς δὴθεν οὐκ ἂν ἀσχυρὸν εἶναι τὸ ἐπιτήδευμα διασπύδουσιν]· εὐοκία δὲ ψυχρὸν τινα καὶ ἀδρανῆ πρὸς ἀπάτην καὶ φρενοβλάθειαν ἀποκομίζεσθαι λογισμὸν, καὶ τοῖς τῆς τερατοουργίας αὐτῶν ὑπηρέταις τὴν Θεῶ [καὶ] μόνῳ πρεπωθεστάτην χαρίζονται δόξαν κολακεύοντες· τε καὶ κολακευόμενοι. Θεομάχον γὰρ καὶ φιλοδοξότατον τῶν δαιμόνων τὸ στίφος. Χρῆ τοιγαροῦν μὴ ταῖς ἐκείνων συναποπέρεσθαι δυσκολίαις, ἀλλ' ἀποφοιτῆν ἀπὸ τοιοῦτων πονηρῶν λατρῶν καὶ τερατοουργῶν. Σὺ δὲ, εἰ τι τῶν μορίων τοῦ σώματος ἀλαγείς, καὶ πεπίστευκας ἀληθῶς, ὅτι Κύριος Σαβαὼθ, καὶ αἱ τοιαῖδε κλήσεις, ἃς Θεῶ τῷ κατὰ φύσιν ἢ θεῖα προσνέμει Γραφή. λυτικάι σοι γενή-

* Deut. xiii, 4-5. † ibid. 5. ‡ Deut. xviii, 10, 11.

B 284 *Ex Cyrillo, de adoratione in spiritu.*

Ad eam mentis levitatem delapsi sunt nonnulli apud Græcos ut existiment, etiam rerum nostrarum cognitionem sitam esse non solum in dæmonibus et vatibus, sed etiam in volucribus per aerem volantibus. Curiose itaque observant earum volatum tam ad ortum quam ad occasum, ad dextram et ad sinistram. Et si crocitis appareat cornix, auribus arrectis, tanquam verissimum aliquid exspectant, et revertuntur lætabundi, nec erubescunt miseriam venerandæ prophetiæ virtutem assignare et ascribere passeribus. Sed paratam habent defensionem. Aiunt enim per volatilia deos apparere. At vos deos esse negamus angelos qui defecerunt, a quibus isti præclaros scilicet et eximios prophetas et futurorum præcognitores acceperunt. Non est ergo ullo modo dæmonibus ascribenda futurorum cognitio. Deo illam potius tribuemus, eamque eximiam, fraudesque et imposturas reputabimus quæ per aves fiunt, divinationes, quæ sunt indicia mentis infirmæ et instabilis, quas ipsa etiam lex hoc edicto damnat: « Non erit in Israel divinans divinationem, neque angur, nec veneficus, nec incantator, neque prodigiorum inspector, nec ventriloquus, neque qui mortuos interroget ». Sed nescio quo pacto quidam specie pietatis fallantur: aiunt enim ab illis qui ægros incantamentis curare student, nominari Dominum sabaoth, et inde convincere volunt, id quod isti agunt, turpitudinis nequam accusari posse. Videntur autem isti frigidum et ad circumventionem diabolicam perquam appositum animum asferre, gloriam quæ soli Deo jure optimo competit, prodigiorum effectoribus dæmonum administris transcribere, non sine reciproca adulatione, qua alios titillant, et vicissim ab aliis titillantur. Deo enim adversaria et gloriæ avidissima est omni: cetera dæmonum. Oportet ergo non ab illorum improbis et perversis abduci consilii, sed aufugere ab ejusmodi malis medicis et prodigiorum effectoribus. Tu autem si tibi dolet aliqua